

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1

Titlul proiectului de act normativ

Hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 466/1999 privind înființarea Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

2.1. Sursa proiectului de act normativ

Obiectivul 4: Structurarea unităților și instituțiilor de învățământ și de formare continuă nonuniversitară astfel încât să fie maximizată utilizarea tuturor resurselor alocate pentru formarea inițială și dezvoltarea profesională a cadrelor militare, în acord cu nevoile operaționale ale armatei din Concepția de modernizare și dezvoltare a învățământului militar în perioada 2021-2026 și în perspectivă până în anul 2030 și Planul de implementare al acesteia, aprobate de ministrul apărării naționale în rezoluție pe raportul nr. C/S 1234/2021.

2.2. Descrierea situației actuale

a) prezentarea cadrului legal și instituțional existent;

Prin Hotărârea Guvernului nr. 466/1999 a fost înființat Centrul Regional pentru Managementul Resurselor de Apărare pe lângă Academia Aviației și Apărării Antiaeriene „Henri Coandă” din Brașov, care ulterior, prin Hotărârea Guvernului nr. 969/2005 a fost subordonat Universității Naționale de Apărare „Carol I”, iar prin Hotărârea Guvernului nr. 583/2006 și-a schimbat denumirea în Departamentul Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare.

Departamentul Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare (DRESMARA) are misiunea de perfecționare a pregătirii personalului militar și civil din structurile de conducere, cu atribuții în domeniul planificării apărării, managementului resurselor de apărare și al managementului sistemelor tehnice și logistice, funcționând în conformitate cu *Instrucțiunile de aplicare a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 466/1999 privind înființarea Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare*, aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M 116 din 26 noiembrie 2013.

În concordanță cu decizia politică a României de a contribui activ la Euro-Atlantic Partnership Council (EAPC) și la Parteneriatul extins pentru Pace, în anul 2007 DRESMARA a devenit membru al comunității Centrelor de educație și instruire din cadrul Parteneriatului NATO (NATO Partnership Training and Education Centers/PTEC), în acest sens fiind acreditat de NATO. Cursurile postuniversitare de formare și perfecționare continuă organizate și desfășurate în cadrul DRESMARA sunt publicate în Registrul Național al Programelor Postuniversitare, potrivit prevederilor art. 7¹ alin (1) din OMEN nr. 4750/2019 și beneficiază, în același timp, de certificarea Alianței Nord-Atlantice privind asigurarea calității conform standardelor NATO în domeniul educației și instruirii.

b) definirea problemei/problemelor la rezolvarea căreia/căroră va contribui proiectul de act normativ;

Conform prevederilor art. 131 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare: *„Pentru îndeplinirea obiectivelor ce decurg din misiunea asumată, orice instituție de învățământ superior poate cuprinde următoarele componente organizatorice: facultăți, departamente, institute, centre sau laboratoare, unități de proiectare, centre de consultanță, clinici universitare, studiouri și ateliere artistice, teatre, muzee, radio și televiziune, centre pentru formare continuă a resurselor umane, unități de microproducție și prestări servicii, (.....)”*

Schimbarea actualei denumiri a Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare în **Centrul Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare** este menită să realizeze conformitatea între misiunea și statutul acestei structuri, pe de o parte și prevederile art. 131 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, pe de altă parte. Totodată, prin schimbarea denumirii se elimină orice confuzie între denumirea structurii și departamentul academic, așa cum este el definit la art. 133 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere considerentele mai sus invocate, este necesară revenirea la denumirea inițială a departamentului.

Potrivit art. 176 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, învățământul superior militar este parte integrantă a sistemului național de învățământ, iar structura organizatorică se stabilește de către Ministerul Apărării Naționale.

În acest context, pentru respectarea prevederilor legale privind asigurarea calității educației și a prevederilor art. 131 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, este necesară schimbarea denumirii Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare în **Centrul Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare** și intrarea acestuia în cadrul Universității Naționale de Apărare „Carol I”

c) grupurile-țintă afectate sau care beneficiază direct sau indirect în urma implementării proiectului de act normativ.

Beneficiarul vizat de modificările produse prin adoptarea actului normativ este reprezentat de resursa umană a Ministerului Apărării Naționale a aliaților și partenerilor din alianța Nord-Atlantică, perfecționată profesional, prin programe educaționale autorizate și acreditate în aceleași condiții cu instituțiile de învățământ superior civil.

d) enumerarea cauzelor și efectelor acesteia/acestora; -

e) descrierea consecințelor generate de neadoptarea proiectului de act normativ;

Consecința neadoptării proiectului Hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 466/1999 privind înființarea Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare este reprezentată de păstrarea neconformității între misiunea și statutul acestei structuri, pe de o parte și prevederile art. 131 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, pe de altă parte.

f) concluzii ale studiilor, lucrărilor de cercetare, anchetelor sociologice, evaluărilor statistice etc.; - nu este cazul

2.3. Schimbări preconizate

a) prezentarea scopului și obiectivelor proiectului de act normativ;

Scopul prezentului proiect de Hotărâre a Guvernului îl reprezintă respectarea reglementărilor referitoare la asigurarea calității, inclusiv celor legate de autorizare și acreditare, în aceleași condiții cu instituțiile de învățământ superior civil, prin stabilirea, în condițiile art. 176 din Legea educației naționale nr. 1/2011, a structurii organizatorice a învățământului superior militar, astfel:

- schimbarea denumirii Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare în **Centrul Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare/CRESMARA**;

- intrarea *Centrului* în cadrul Universității Naționale de Apărare „Carol I”.

Obiectivul demersului este maximizarea utilizării tuturor resurselor alocate pentru dezvoltarea profesională a cadrelor militare, în acord cu nevoile operaționale ale armatei, prin restructurarea Universității Naționale de Apărare „Carol I” și a Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare, asigurându-se posibilitatea continuării misiunii acestor instituții conform prevederilor și a actelor normative generale și specifice învățământului universitar militar, cu menținerea statutului de Centru de educație și instruire din cadrul Parteneriatului NATO, precum și menținerea acreditărilor și certificărilor NATO:

b) dacă au fost luate în calcul mai multe opțiuni pentru rezolvarea problemei/problemelor;

În cadrul grupurilor de lucru organizate de Ministerul Apărării Naționale pentru identificarea soluțiilor de rezolvare a problemei, s-au analizat mai multe variante. Varianta optimă de rezolvare a

problemei este cea propusă prin adoptarea prezentului proiect de act normativ.

e) informații despre monitorizarea și evaluarea implementării proiectului de act normativ:

Implementarea prevederilor proiectului de act normativ este de competența Ministerului Apărării Naționale și se va realiza prin ordine și dispoziții ulterioare, emise de structurile acestuia, potrivit domeniilor de competență și responsabilitate specifice.

2.4. Alte informații: -

Secțiunea a 3-a

Impactul socioeconomic

3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ;

Beneficiile intrării în vigoare a actului normativ sunt de natură noneconomică. Aplicarea prevederilor actului normativ după intrarea în vigoare a acestuia nu presupune costuri.

3.2. Impactul social;

e) impactul asupra educației și învățării pe tot parcursul vieții;

Impact asupra mediului militar. Prin adoptarea proiectului de act normativ se intenționează producerea de efecte pe termen scurt, mediu și lung asupra învățării pe tot parcursul vieții, în ramura de știință *Științe militare, informații și ordine publică*,

3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului – nu este cazul;

3.4. Impactul macroeconomic – nu este cazul;

3.4.1. Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici – nu este cazul;

3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat– nu este cazul;

3.5. Impactul asupra mediului de afaceri – nu este cazul;

3.6. Impactul asupra mediului înconjurător – nu este cazul;

3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării – nu este cazul;

3.8. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile – nu este cazul;

3.9. Alte informații –

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri

Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
		3	4	5	6	
1	2	3	4	5	6	7
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit	-	-	-	-	-	-
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale						
(i) impozit pe profit	-	-	-	-	-	-
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări	-	-	-	-	-	-
d) alte tipuri de venituri (Se va menționa natura acestora.)	-	-	-	-	-	-
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) cheltuieli de personal	-	-	-	-	-	-
(ii) bunuri și servicii						

b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal	-	-	-	-	-	-
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) cheltuieli de personal	-	-	-	-	-	-
(ii) bunuri și servicii						
d) alte tipuri de cheltuieli (Se va menționa natura acestora.)	-	-	-	-	-	-
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) buget de stat	-	-	-	-	-	-
b) bugete locale	-	-	-	-	-	-
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.						
4.8. Alte informații	-	-	-	-	-	-

Secțiunea a 5-a

Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare

5.1. Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ;
a) acte normative ce vor fi modificate sau abrogate ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ;

Cadrul legislativ impune modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 466/1999 privind înființarea Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare, cu modificările și completările ulterioare.

Se va modifica Ordinul ministrului apărării naționale nr. M 116/2013 pentru aprobarea Instrucțiunilor de aplicare a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 466/1999 privind înființarea Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare.

5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice – nu este cazul;

5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) – nu este cazul;

5.3.1. Măsurile normative necesare transpunerii directivelor UE – nu este cazul;

5.3.2. Măsurile normative necesare aplicării actelor legislative UE – nu este cazul;

5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene – nu este cazul;

5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate – nu este cazul;

5.6. Alte informații –

Secțiunea a 6-a

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ

6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative

Întrucât, în conținutul proiectului de *Hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 466/1999 privind înființarea Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare* sunt prezentate informații privind apărarea națională, acesta este exceptat aplicării procedurii de participare la elaborarea actelor normative potrivit art. 6 lit. a) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare.

6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate – nu este cazul;

6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale – nu este cazul;

6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative – nu este cazul;

6.5. Informații privind avizarea de către:

a) Consiliul Legislativ

Proiectului de *Hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 466/1999 privind înființarea Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare* necesită avizul Consiliului Legislativ, în conformitate cu prevederile art. 24 din *Regulamentul privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării*, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 561/2009.

b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării – nu este cazul;

c) Consiliul Economic și Social – nu este cazul;

d) Consiliul Concurenței – nu este cazul;

e) Curtea de Conturi – nu este cazul;

6.6. Alte informații - .

Secțiunea a 7-a

Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ

7.1. Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ

Au fost respectate dispozițiile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare:

a) Proiectul de act normativ a fost publicat pe site-ul Ministerului Apărării Naționale în dat de**20-10-2022**.....;

b) recomandările scrise s-au putut transmite în termen de 10 zile calendaristice de la publicarea pe site-ul Ministerului Apărării Naționale.

7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice – nu este cazul;

7.3. Alte informații - .

Secțiunea a 8-a

Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ

8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ.

a) necesitatea înființării unor noi organisme în cadrul administrației publice centrale și/sau locale – nu este cazul;

b) necesitatea extinderii competențelor instituțiilor existente – nu este cazul.

8.2. Alte informații - .

În sensul celor prezentate, a fost elaborat proiectul de *Hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 466/1999 privind înființarea Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare*, pe care îl supunem Guvernului pentru adoptare.

MINISTRUL APĂRĂRII NAȚIONALE

VASILE DÎNCU

AVIZĂM FAVORABIL:

**VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII**

SORIN MIHAI GRINDEANU

MINISTRUL FINANTELOR

MINISTRUL JUSTIȚIEI

ADRIAN CÂCIU

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

MINISTRUL EDUCAȚIEI

LIGIA DECA

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 466/1999 privind înființarea Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, ale art. 115 alin. (1), art. 120 alin. (1), art. 122, art. 131 alin. (1), art. 176 alin. (3) și ale art. 235 lit. a) din Legea educației naționale nr.1 din 2011, cu modificările și completările ulterioare.

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. – (1) Începând cu data de 1 august 2023, Departamentul Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare își schimbă denumirea în Centrul Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare.

(2) În cuprinsul Hotărârii Guvernului nr. 466/1999 privind înființarea Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 289 din 23 iunie 1999, cu modificările și completările ulterioare, denumirea „Departamentul Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare” se înlocuiește cu denumirea „Centrul Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare”.

Art. II. - Hotărârea Guvernului nr. 466/1999 privind înființarea Departamentului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 289 din 23 iunie 1999, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. – (1) În scopul perfecționării pregătirii personalului militar și civil, român și străin, în domeniul folosirii resurselor naționale în scopuri de apărare și securitate și în domeniile planificării apărării, managementului resurselor de apărare, managementului resurselor informaționale și managementului proiectelor și programelor, se înființează, în cadrul Universității Naționale de Apărare „Carol I”, Centrul Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare, cu sediul în municipiul Brașov, str. Mihai Viteazul nr. 160, județul Brașov.

(2) Centrul Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare face parte din sistemul de educație și instruire al Alianței Nord-Atlantice în calitate de Centru de educație și instruire a Parteneriatului NATO – PTEC, potrivit acreditării EAPC/PfP(PMSC)R(2007)0010 din 18.05.2007 a Consiliului Parteneriatului Euro-Atlantic.”

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. – Centrul Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare, denumit în continuare Centru, organizează și desfășoară programe de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă și programe de perfecționare, în conformitate cu legislația națională în domeniu și actele normative specifice Ministerului Apărării Naționale.”

Art. III. - (1) Patrimoniul Centrului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare se preia de către Universitatea Națională de Apărare „Carol I” prin protocol de predare-preluare încheiat în termen de 60 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, pe baza situațiilor financiare întocmite potrivit art. 28 alin (1¹) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a inventarierii generale a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

(2) Protocolul de predare-preluare cuprinde date referitoare la prevederile bugetare, execuția bugetară în anul în curs, precum și rezultatele inventarierii generale a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii. La protocolul de predare-preluare se anexează situațiile financiare, procesul verbal de inventariere și listele de inventariere.

(3) Excedentul din anii precedenți al Centrului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare, se virează în contul de excedent din anii precedenți al Universității Naționale de Apărare „Carol I”.

(4) Universitatea Națională de Apărare „Carol I” preia responsabilitatea închiderii conturilor de venituri și cheltuieli bugetare ale Centrului Regional de Studii pentru Managementul Resurselor de Apărare, la închiderea exercițiului financiar, și a depunerii în sistemul național de raportare a formularelor aferente situațiilor financiare pentru perioada rămasă până la sfârșitul anului, precum și cele aferente închiderii exercițiului financiar.

Art. IV – Prezenta Hotărâre de Guvern intră în vigoare la data de 1 august 2023.

· PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București,

Nr.